
Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE DD N. /C05 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO       che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008 
n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto- 
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO     che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

CONSIDERATO     che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 è stato previsto 
che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto 
finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal 
Dirigente responsabile; 

CONSIDERATO   che l’incarico del Dirigente Dr. Francesco Maria Lazzarini a Responsabile 
del “Dipartimento del personale e degli affari generali” 

tecla.defilippis
Font monospazio
244/2023 



Pagina 2 di 4 

è stato conferito con Delibera n. 27/CA del 28 novembre 2022 e 
formalizzato con disposizione 687/2022/DG del 06 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ISPRA n. 7/CA 
del 19 aprile 2022 con la quale viene adottato il Documento integrato 
di programmazione (PIAO) 2022-2024 contenente anche l'aggiornato 
piano di fabbisogno del personale 2022-2024 già approvato con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ISPRA n. 85/CA 
del 3 novembre 2021 dove si prevede l'assunzione di dirigenti 
amministrativi tenuto conto delle scoperture presenti in ISPRA con 
particolare riferimento alle posizioni afferenti a quelle con specialità 
di contabilità pubblica; 

VISTA la Disposizione n. 397/DG del 9 settembre 2022 con la quale è stata 
bandita una selezione pubblica (Bando D4/2022), per titoli ed esami, 
a n. 3 posti per il profilo professionale di Dirigente di seconda fascia 
con specializzazione contabile con contratto di lavoro a tempo pieno 
e indeterminato definito secondo il CCNL del personale dirigenziale 
dell’Area Istruzione e Ricerca con sede di assegnazione presso la sede 
legale dell’Ispra di Roma; 

CONSIDERATO     che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 81 del giorno 
11 ottobre 2022; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 237/2023/C05 del giorno 4 agosto 
2023 con la quale è stata approvata la graduatoria di merito del 
concorso in argomento, nonché disposta l’assunzione dei tre 
candidati risultati vincitori; 

VISTA la delibera n.29/CA del 30 gennaio 2023 5, successivamente 
modificata e integrata con deliberazione n. 39/CA del 26 aprile 2023 
con la quale è stato adottato il Piano Integrato di attività e 
programmazione per gli anni 2023-2025 ; 

PRESO ATTO che con decorrenza 1° settembre 2023, risulterà vacante e 
disponibile l'incarico di responsabile dell'unità organizzativa 
dirigenziale di seconda fascia - Servizio appalti e contratti pubblici 
(AGP-GAR) e la rilevanza di tale struttura necessita di una tempestiva 
copertura al fine di garantire il corretto esercizio delle attività 
connesse; 

PRESO ATTO delle necessità dell’Istituto di potenziare l’organico con una ulteriore 
unità di personale a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 

https://www.isprambiente.gov.it/files2022/trasparenza/disposizioni-generali-2022/delibera_n-_07_ca.pdf
https://www.isprambiente.gov.it/files2022/trasparenza/disposizioni-generali-2022/delibera_n-_07_ca.pdf
https://www.isprambiente.gov.it/files2022/trasparenza/disposizioni-generali-2022/delibera_n-_07_ca.pdf


Pagina 3 di 4 

Dirigente di seconda fascia per ricoprire tale incarico; 

RITENUTO per quanto precede, di scorrere la graduatoria di cui alla Disposizione 
Dirigenziale n. 237/2023/C05 del giorno 4 agosto 2023 di una 
posizione e di individuare, quale destinatario del contratto a tempo 
pieno e indeterminato con decorrenza 1° settembre 2023, il 
candidato in quarta posizione: Dr. Martino Toscano; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione del contratto a tempo 
pieno e indeterminato del predetto vincitore troveranno copertura, 
in termini di programma e cassa, sul programma progetto N0G00004 
– Affari Generali, esercizio finanziario 2023, sui corrispondenti
capitoli relativi alla gestione del personale; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

ART. 1 
Di scorrere la graduatoria del concorso pubblico nazionale (Bando D4/2022), per titoli ed 
esami, a n. 3 posti per il profilo professionale di Dirigente di seconda fascia, di cui alla 
Disposizione Dirigenziale n. 237/2023/C05 del giorno 4 agosto 2023, di una posizione e di 
individuare, quale destinatario del contratto a tempo pieno e indeterminato, il candidato 
collocatosi in quarta posizione. 

ART. 2 
Di procedere all’assunzione del dr. Martino Toscano nel profilo di Dirigente di seconda fascia, 
con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato definito secondo il CCNL del personale 
dirigenziale dell’Area Istruzione e Ricerca, con decorrenza dal 1° settembre 2023. 

ART. 3 
Di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2023 e seguenti troverà copertura, in termini 
di programma e cassa, sul programma progetto N0G00004 – Affari Generali, esercizio 
finanziario 2023, sui corrispondenti capitoli relativi alla gestione del personale. 

ART. 4 
Di demandare al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale la stipula 
del contratto di lavoro con l’interessato dal presente provvedimento avente ad oggetto la 
responsabilità del Servizio appalti e contratti pubblici (AGP-GAR) dell’Istituto. 



Pagina 4 di 4 

 

 

 
 

ART. 5 
Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale. 

 
 

 

Dipartimento del personale 
e degli affari generali 

l Direttore 
Dr. Francesco Maria Lazzarini 



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Fir
FRRR
CN

711/2023/PE

pervenuto email 07/08/2023

per la codifica ml


		2023-08-07T10:55:21+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




